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Úvod

Preventivní program Diagnostického ústavu pro mládež, Praha 2, Lublaňská 33 (DÚM), 
je konkrétním dokumentem tohoto školského zařízení1. Obsahuje preventivní aktivity 
realizované v zařízení, které by měly vést u umístěných dětí k předcházení a minimalizaci 
jednotlivých forem rizikového chování, ke zvládnutí zátěžových situací, ke zdravému životnímu 
stylu, k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji a rozvoji sociálně komunikativních dovedností.

Děti, resp. mladiství chlapci ve věku od 15 let (od ukončení povinné školní docházky) 
do doby zletilosti, umístěné do DÚM na základě soudního rozhodnutí, již většinou mají 
zkušenosti s širokým spektrem různých forem rizikového chování, proto v DÚM probíhá 
prevence primární, sekundární i terciární. Jedná se o soustavu opatření, která má předcházet 
výskytu nežádoucích jevů nebo minimalizovat jejich negativní důsledky. V našem zařízení je 
prevence zaměřena především na projevy různých forem agresivního, závislostního, 
prekriminálního, sexuálně-rizikového chování, a také na projevy výchovných problémů 
a symptomů poruch chování.

Naším cílem je intenzivní práce pomocí všech dostupných možností a prostředků na 
změně hodnotové orientace dětí, které již patří mezi ohrožené. Program je založen na 
aktivizaci dětí a zvyšování míry jejich angažovanosti na vlastním životě. Formy preventivní 
práce jsou v DÚM pestré a jsou do nich zapojeni všichni pedagogičtí pracovníci DÚM.

Základní údaje

Název zařízení: Diagnostický ústav pro mládež, Praha 2, Lublaňská 33

Adresa zařízení: Lublaňská 1724/33, 120 00 Praha 2

Právní forma: Příspěvková organizace, IČ 496 25 357

Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1

Typ zařízení: Zařízení pro výkon ústavní výchovy (ÚV) a ochranné výchovy (OV) 
a preventivně výchovné péče

Ředitelka: Mgr. Petra Prymulová (prymulova@dius.cz)

Metodici prevence: Mgr. Hana Nováková (novakova@dius.cz) 

1 Preventivní program Diagnostického ústavu pro mládež, Praha 2, Lublaňská 33 pro školní rok 2022/2023 
navazuje na Preventivní program Diagnostického ústavu pro mládež, Praha 2, Lublaňská 33 pro školní rok 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 (autoři NOVOTNÁ, H. a KADEŘÁBEK, M.), 2022/2023 (autoři NOVOTNÁ, H., 
KADEŘÁBEK M. a NOVÁKOVÁ H.).
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Charakteristika školského zařízení

Diagnostický ústav pro mládež je školským zařízením pro výkon ÚV a OV a pro 
preventivně výchovnou péči. Jedná se o zařízení s celoročním provozem. Kapacita zařízení je 
40 dětí, přičemž se skládá ze tří výchovných skupin dětí na diagnostickém pobytu, dvou 
výchovných skupin zřízených pro účely dlouhodobé péče, tréninkového bytu a záchytného 
pracoviště.2

DÚM (vč. záchytného pracoviště) sídlí v budově v Lublaňské ulici (č. p. 1724/33) 
v Praze 2, dvě výchovné skupiny jsou umístěné ve dvou bytech zvláštního určení ve 
Vratislavově ulici (č. p. 33/2) v Praze 2, tréninkový byt sídlí v ulici Věšínova (č. p. 508/7) 
v Praze 10.

Chlapci jsou do DÚM přijímáni na základě rozhodnutí soudu o předběžném opatření, 
ÚV nebo OV, přičemž důvodem rozhodnutí je snaha zajistit jejich zdravý vývoj, řádnou výchovu 
a vzdělávání. Chlapci jsou do zařízení nejčastěji umisťováni kvůli výskytu výchovných 
problémů, symptomů poruch chování nebo při projevech rizikových forem chování.

V průběhu diagnostického pobytu, jehož délka by dle zákona č. 109/200 Sb. o výkonu 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 
ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů zpravidla neměla přesáhnout dobu 8 týdnů, 
chlapci prochází komplexním diagnostickým vyšetřením. Cílem práce v DÚM je poznat 
osobnost a chování chlapců, rozpoznat vážnost výchovných problémů, predikovat jejich 
sociální vývoj v budoucnosti a vést je k znovu začlenění do společnosti. Na základě získaných 
dat odborných pracovníků jsou vybírána nejvhodnější následná zařízení, přičemž hlavním 
cílem je zkrátit dobu pobytu v zařízení pro výkon ÚV a OV na nezbytně nutnou dobu, a ve 
spolupráci s rodinou nebo náhradní rodinou dosáhnout brzkého návratu dítěte do domácího 
prostřední. Jednou z možností je umístění chlapce po absolvování diagnostického pobytu do 
výchovné skupiny při DÚM3.

2 V rámci DÚM je poskytována po dobu nezbytně nutnou také péče dětem s nařízeným předběžným opatřením 
či ÚV nebo uloženou OV, které jsou zadržené na útěku z jiných zařízení pro výkon ÚV a OV, případně z místa 
pobytu nebo přechodného ubytování nebo z místa podmíněného umístění mimo zařízení.
3 Tato skupina je určena pro chlapce, u kterých je potřeba zabezpečit možnost dokončení studia, poskytovat jim 
ve vyšší míře psychologickou nebo speciálně-pedagogickou péči, nebo jsou známy jiné okolnosti, pro které není 
vhodné děti umístit do jiných zařízení.

mailto:dius@dius.cz
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Stručná analýza situace

Preventivní působení zaujímá při práci v DÚM nezastupitelnou roli, jedná se o jeden 
z klíčových úkolů zařízení. Stěžejním principem prevence výskytu rizikového chování u chlapců 
v DÚM je snaha předcházet a minimalizovat rizikové projevy chování, zároveň vést k budování 
a posílení zdravého životního stylu, rozvoji psychosociálních dovedností a pozitivního 
sociálního chování, a rovněž k osvojení sociálně přijatelných způsobů zvládání zátěžových 
situací.

DÚM vzhledem ke svému specifickému zaměření působí v rovině primární prevence 
(se zřetelem na selektivní a indikovanou prevenci), sekundární i terciární prevence, tj. harm 
reduction (minimalizace rizik), neboť rodinné zázemí a složitá osobní situace dětí umístěných 
v zařízení přináší vyšší rizikovost. Preventivní program se tedy skládá z:

- primární prevence zaměřené na oblasti rizikového chování, které se u mladistvých 
dosud nevyskytlo, a také na předcházení problémů spojených s odchodem do 
samostatného života po ukončení pobytu v zařízení pro výkon ÚV a OV;

- indikované primární prevence v oblastech s výskytem prvních známek rizikového 
chování;

- sekundární prevence, kdy je důraz kladen na předcházení vzniku, rozvoji a přetrvávání 
rizikového chování u chlapců, kteří jsou rizikovým chováním již ohroženi;

- terciární prevence zaměřené na předcházení a zmírňování zdravotních a sociálních 
potíží v důsledku rizikového chování.

V současné době je patrný trend zvyšujícího se věku chlapců, kteří jsou do DÚM 
umístěni. S tímto fenoménem souvisí skutečnost, že většina chlapců již vyčerpala některá 
nebo dokonce všechna výchovná opatření (např. ambulantní a pobytové programy ve 
střediscích výchovné péče, programy nestátních neziskových organizací nebo soudní dohled 
uložený nad nezletilým) předcházející nařízení ÚV nebo uložení OV a přichází 
s dlouhodobějším a často již rozsáhlejším výskytem výchovných problémů.4

Mezi nejčastější formy rizikového chování, které chlapci v DÚM vykazují nebo k němu 
mají tendenci, jsou:

- agresivní chování (šikana, extrémní projevy agrese, sebepoškozování, rasismus);
- delikventní a kriminální chování;
- závislostní chování (užívání návykových látek, gambling, nelátkové závislosti);
- sexuálně-rizikové chování;
- záškoláctví a toulání (útěky);
- okruh poruch a problémů spojených se syndromem CAN (syndrom týraného, 

zneužívaného a zanedbávaného dítěte), aj.

4 V případě výskytu rizikového chování u dítěte během pobytu v DÚM je v tomto ohledu s dítětem intenzivně 
individuálně pracováno. Případná opatření ve výchově podléhají Vnitřnímu řádu zařízení.

mailto:dius@dius.cz
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Vymezení cílové skupiny

Klíčová cílová skupina preventivního působení v rámci DÚM je tvořena všemi dětmi 
umístěními v našem zařízení, včetně chlapců ve výchovné skupině při DÚM ve Vratislavově 
ulici a v tréninkovém bytě ve Věšínově ulici. Dílčí, avšak neméně významná cílová skupina je 
tvořena pedagogickými pracovníky DÚM, rodiči či zákonnými zástupci chlapců umístěných 
v DÚM. V neposlední řadě je cílovou skupinou také odborná a široká veřejnost.5

Cíle preventivního programu 

Preventivní program definuje cíle dlouhodobé, tj. cíle spíš obecnějšího charakteru, 
jejichž požadavkem je korespondence s preventivní strategií školského zařízení, se strategií 
v oblasti prevence rizikového chování na regionální úrovni, a zohledňování všech oblastí 
rizikového chování; cíle krátkodobé, tj. cíle zcela konkrétní pro danou cílovou skupinu 
a navazující na preventivní strategii školského zařízení.

Dlouhodobé cíle

- sběr, evidence dat a následná analýza etiologie vzniku různých forem a různé intenzity 
rizikového chování;

- reakce na změny ve výskytu jednotlivých forem rizikového chování;
- podílení se na utváření teoretických východisek v oblasti rizikového chování mládeže 

a následné implikace poznatků do praxe (např. aktivní účast na odborných 
konferencích);

- vytváření a realizování vlastních projektů prevence rizikového chování;
- průběžné vzdělávání všech pedagogických pracovníků v oblasti prevence vzniku 

rizikového chování;
- vytváření podmínek pro kladné postoje pedagogických pracovníků k problematice 

prevence rizikového chování;
- prohlubování komunikačních dovedností a spolupráce mezi pedagogickými pracovníky 

DÚM;
- podílení se na přípravě a úpravě zákonů zabývajících se ústavní a ochrannou výchovou 

a preventivně výchovnou péčí;
- mezirezortní spolupráce (kurátoři pro děti a mládež, soudy a další instituce);
- spolupráce s univerzitami, vyššími odbornými a středními školami;
- spolupráce se zákonnými zástupci dětí.

5 Jedná se zejména o studenty středních, vyšších odborných a vysokých škol v rámci přednášek realizovaných 
v DÚM či přímo na školách, a také o žáky základních škol, do kterých dochází s programem „Pasťák“ chlapci 
z DÚM s pedagogickým pracovníkem.

mailto:dius@dius.cz
http://www.dius.cz/
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Krátkodobé cíle

- prohlubování znalostí dětí umístěných v DÚM o rizikovém chování a jeho možných 
důsledcích, zdravém životním stylu a právním povědomí;

- vytváření bezpečného a pozitivního klima ve výchovných skupinách a komunitě;
- řešení aktuálních problémových situací v oblasti rizikového chování ve vzájemné 

spolupráci odborných pracovníků;
- podpora skupinové koheze;
- posilování komunikační dovednosti (tj. zkvalitňování komunikace mezi dospělými 

a dětmi, a dětmi navzájem) a zdravé sebevědomí dětí;
- sanace vztahů v rodinách dětí, zapojování zákonných zástupců do veškerého dění 

v životě dítěte;
- poskytování podpory v adaptaci na podmínky DÚM nově příchozím dětem;
- řešení případně vzniklých problémů adekvátní formou;
- stabilizování dětí po návratu z útěku ze zařízení;
- minimalizace rizik spojených s užíváním návykových látek;
- poskytování širokého spektra nabídky volnočasových aktivit.

Skladba aktivit preventivního programu pro jednotlivé cílové skupiny

Děti

Preventivní program se realizuje v průběhu celého pobytu dítěte v širokém spektru 
činností, které se zaměřují na různou formu prevence konkrétní formy rizikového chování dle 
individuální potřeby dítěte. Tyto potřeby jsou zaznamenávány a průběžné aktualizovány 
v Programu rozvoje osobnosti dítěte (PROD6). Hlavní důraz je přitom kladen na aktuální 
rizikové oblasti, kterými je dítě momentálně ohroženo.

V průběhu celého pobytu mají děti možnost konzultovat jakékoliv situace související 
s rizikovým chováním s pedagogickými pracovníky (vychovateli, vedoucím vychovatelem, 
asistenty pedagoga, psychology, etopedy, sociálními pracovníky, ředitelkou), a to jak formou 
individuálního pohovoru, tak dopisem ve schránce důvěry, která je pravidelně vybírána 
ředitelkou zařízení nebo jejím zástupcem. Zároveň chlapci mají možnost podílet se 
prostřednictvím dětské spolusprávy7 na chodu zařízení a obsahu programů.

6 PROD je dokument, který vzniká ve spolupráci tzv. garanta (klíčový pracovník chlapce; etoped, psycholog nebo 
vychovatel) a dítěte. Dokument je v průběhu diagnostického pobytu aktualizován.
7 Dětská spoluspráva je tvořena tzv. důvěrníky výchovných skupin; do skupin jsou chlapci voleni ostatními v rámci 
jednotlivých skupin. Spoluspráva se schází od pondělí do čtvrtka na krátké schůzi s ředitelkou zařízení, popř. jejím 
zástupcem.

mailto:dius@dius.cz
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Realizace preventivních aktivit je v souladu s Metodickými dokumenty MŠMT8 
a probíhá zejména ve výchovných skupinách a diagnostických třídách, ale také ve spolupráci 
s ostatními organizacemi a institucemi, a to především formou projektového vyučování, 
samostatnou a skupinovou prací, besedami, exkurzemi, workshopy apod. Zaměřuje se 
především na témata:

- agresivní chování (šikana9, kyberšikana, násilí, domácí násilí, rasismus, sexismus, 
sebepoškozování, vulgární projevy);

- delikventní a kriminální chování;
- závislostní chování (tabakismus, alkoholismus, omamné a psychotropní látky, 

nelátkové závislosti);
- sexuálně-rizikové chování (prevence pohlavních chorob, sexuální násilí, promiskuita);
- záškoláctví;
- útěky a toulání.

Za efektivní formu prevence jsou považovány aktivity v rámci zážitkové pedagogiky, 
jenž umožňují širší možnosti práce na změně postojů a chování. Příčiny rizikového chování jsou 
často zakotveny hluboko ve strukturách osobnosti a práci v rovině racionální je nutno doplnit 
o rovinu zážitku a prožitku. V rámci zážitkové pedagogiky lze pracovat nejen se skupinou, ale 
i s jednotlivci, přičemž poznatky se následně implikují do jejich programu rozvoje osobnosti. 
DÚM využívá především projekty jednodenní a vícedenní. 

Mezi jednodenní projekty patří např. sportovní akce (vodáctví, turistika, běh, sjezdové 
a běžecké lyžování, snowboarding, bruslení, sportovní lezení atp.) a kulturní akce (návštěvy 
výstav, muzeí, hradů, zámků, památníků, sportovních utkání atp.). 

Během vícedenních projektů je důraz kladen na intenzivnější aktivní a smysluplné 
trávení volného času (sportovní a kulturní vyžití), a rovněž na sebepoznávací, růstové 
a skupinové aktivity. Projekty probíhají nepravidelně v průběhu celého roku.

Konkrétní aktivity preventivního programu

- „ÚČKO“ – program, který se koná pravidelně 1x týdně, je vedený etopedy a psychology, 
zaměřuje se především na aktuální témata komunity, která povětšinou souvisí 
s preventivně výchovnou péčí. Jedná se o nehodnotící, ale povinný program.

8 viz Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských 
zařízeních (č.j.: MSMT-21149/2016) a Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí 
a mládeže (dokument MŠMT č.j.: 21291/2010-28).
9 Všichni pedagogičtí pracovníci DÚM si prohlubují své znalosti v oblasti šikany. Vedení zařízení odpovídá za 
systémová opatření v ústavu v oblasti prevence šikanování a agresivity. Vychází přitom z komplexního pojetí 
preventivní strategie, která je ve smyslu metodického pokynu k prevenci sociálně patologických jevů.
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- „KONTEJNER“ – terapeutická skupina, která se koná pravidelně 1x týdně, je vedena 
zkušenými adiktology a její zaměření je tudíž především adiktologické. Jedná se 
o nehodnotící program, účast na skupině je dobrovolná.

- „PASŤÁK“ – projekt, v jehož rámci navštěvujeme s vybranou skupinou chlapců z DÚM 
třídy druhého stupně běžných základních škol, které o projekt projevily zájem. Žáci ZŠ 
mají příležitost se svými vrstevníky hovořit o svých životních zkušenostech a důvodech 
jejich umístění do DÚM. Přínosem pro chlapce z DÚM je skutečnost, že se učí 
formulovat a dále reprodukovat své pocity a nahlížet na činy, které souvisely s jejich 
umístěním do DÚM.

- Spolupráce s oddílem Jupiter v Řevnicích (hipoterapie, hiporehabilitace) – pravidelná 
a dobrovolná aktivita, konající se zpravidla 1x týdně, na které mají chlapci možnost 
osvojit si základy práce s koňmi a jízdy na nich pod vedením zkušených hipoterapeutů.

- Spolupráce s Tanečním studiem Light – vybraní chlapci se podílejí na přípravách 
inscenací pořádaných Tanečním studiem, jehož cílem je ověřování a hledání 
alternativních metod využívajících umění jako prostředku výchovy a vzdělávání dětí 
a mládeže.

- Vybrané aktivity pod záštitou Policie České republiky a Městské police hlavního města 
Prahy – v rámci této spolupráce jsou chlapci z DÚM zváni na programy pořádané PČR 
a MP, které mají především formu workshopů, besed a exkurzí.

- Spolupráce s Divadlem X10 – vybraní chlapci se podílejí na přípravách inscenací 
pořádaných Divadlem X10, např. pomáhají při stavbě kulis. Divadlo X10 je otevřenou 
platformou nejen pro současné divadlo, ale i další druhy živého umění.

- Spolupráce s Výborem dobré vůle; Nadace Olgy Havlové – projekty jsou zaměřené 
především na spolupráci s Galerií ve Zlaté uličce č. 19, kde si návštěvníci Pražského 
hradu mohou zakoupit drobné umělecké předměty vyrobené dětmi nebo dospělými 
s postižením, a tak je podpořit. 

- Vybrané aktivity pod záštitou Dětského centra Paprsek – ve spolupráci s Dětským 
centrem, které se zaměřuje na pomoc a péči o klienty s mentálním a kombinovaným 
postižením, se chlapci z DÚM zapojují do činnosti denního stacionáře. 

- Aktivity podpořené Nadačním fondem Albert – v rámci grantového řízení je DÚM 
pravidelně finančně podporován Nadačním fondem. Finance jsou využívány na 
volnočasové nebo vzdělávací aktivity dětí umístěných v DÚM nebo výchovné skupině 
při DÚM. Jedná se např. o zájmové činnosti a kroužky nebo různé kvalifikační 
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a rekvalifikační kurzy. Výše zmíněná spoluúčast NF podporuje budování a osvojování 
zdravějšího životního stylu dětí a jejich vyšší konkurenceschopnost na trhu práce. 

- Akce „Zažít město (Lublaňskou) jinak“ – chlapci z DÚM se pravidelně účastní akce, 
jejímž principem je občanská angažovanost, sdílení veřejného prostoru a vzájemná 
výpomoc založená na dobrovolnosti. Během akce chlapci prezentují výrobky, které za 
dobu svého pobytu v DÚM vytvořili, jedná se např. o keramické výrobky, obrazy atp.

- Sportovní průprava podpořená Českou olympijskou nadací – vybraní chlapci z DÚM, 
kteří jsou nadějnými sportovci, mají možnost finanční podpory z fondů ČON. Na 
základě získaných příspěvků se poté mohou i během pobytu v zařízení věnovat sportu 
na vrcholové, resp. profesionální úrovni.

- Běžecké závody – sportovním vyžitím jsou chlapci motivováni k aktivnímu a zdravému 
způsobu života. Fyzická náročnost závodů má pozitivní vliv na sebepojetí 
a sebehodnocení dětí a zvyšování frustrační tolerance. 

Témata preventivních aktivit jsou komplexně zahrnuta v ročním plánu výchovně vzdělávací 
činnosti, stejně jako v týdenních plánech výchovně vzdělávací činnosti.

Pedagogičtí pracovníci

Všichni pedagogičtí pracovníci jsou dle zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů povinni se průběžně dále vzdělávat. Oblast prevence 
rizikového chování a metody práce při jeho výskytu tvoří podstatnou část vzdělávání. Průběžné 
vzdělávání je zajišťováno externími subjekty v DÚM (např. formou supervize nebo 
tematických, růstových a sebezkušenostních kurzů), zároveň však pedagogičtí pracovníci 
mohou využít nabídky služeb k danému tématu mimo zařízení.

Na další vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci prevence lze nahlížet ze tří úhlů 
pohledu:

- pedagogičtí pracovníci jsou vzděláváni pro přímou preventivní pedagogickou práci 
s dětmi, např. práce s agresivním dítětem, práce s afektem, práce s dítětem 
s ADHD/ADD, řešení konfliktních situací, sebeobrana, první pomoc, intervence, krizová 
intervence atp.;

- pedagogičtí pracovníci jsou edukováni v oblasti sebepoznávání a osobního růstu, např. 
sebezkušenostní psychoterapeutické výcviky, supervizní setkání (skupinová, 
individuální), kazuistické semináře atp.;

- pedagogičtí pracovníci se vzdělávají v oblasti současných trendů problematiky 
rizikového chování, ústavní a ochranné výchovy, psychologie dítěte, sociologie 
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mládeže, adiktologie aj., např. účast na konferencích, přednáškách, seminářích, 
workshopech atp.

Plánované aktivity pro pedagogické pracovníky ve školním roce 2023/2024:

- Skupinové supervize;
- Individuální supervize dle potřeby;
- Pokračování sebezkušenostních psychoterapeutických výcviků;
- Workshop Mindfulness jako nástroj pro snižování stresu (Český Mindfulness Institut);
- Kurz první pomoci (Life Support). 

Zákonní zástupci dětí

Zákonní zástupci dětí umístěných do DÚM či osoby odpovědné za výchovu dítěte jsou 
edukováni v oblasti výskytu a prevence rizikového chování prostřednictvím pracovníků DÚM, 
a to především klíčovými pracovníky chlapců, s nimiž jsou v intenzivním kontaktu. Zákonným 
zástupcům, popř. osobám odpovědným za výchovu dítěte, jsou doporučovány postupy péče 
o dítě a zároveň jsou informováni o možnostech další spolupráce s ostatními institucemi 
a organizacemi zabývajícími se prevencí rizikového chování v blízkosti jejich bydliště. DÚM 
nabízí také možnost rodinných konzultací a zprostředkovávání či koordinaci kontaktů mezi 
zákonnými zástupci nebo osobami odpovědnými za výchovu a dětmi.

Veřejnost

Pro širší veřejnost DÚM zprostředkovává preventivní aktivity v podobě přednášek 
a exkurzí pro studenty středních, vyšších odborných a vysokých škol.10

Poznatky získané při práci s dětmi ohroženými rizikovým chováním jsou dále 
prezentovány na vědeckých konferencích a jiných setkáních odborných pracovníků či jsou 
publikovány v odborné literatuře. Širší veřejnost je informována o dění týkající se 
preventivních aktivit prostřednictvím webových stránek zařízení www.dius.cz

10 DÚM spolupracuje např. s PedF, FF, HTF, KTF a LF Univerzity Karlovy, Pražskou vysokou školou psychosociálních 
studií, VOŠ sociálně právní a Profesní institut, VOŠ sociální a pedagogická, VOŠ sociální práce a SOŠ, VOŠ Jabok, 
SŠ Ruská a Střední pedagogická škola Futurum.
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Evaluace

Efektivita preventivních aktivit tvořících preventivní program je vyhodnocována 
průběžně. Preventivní program jako celek je pak vyhodnocován ke konci školního roku. 
Průběžně je monitorován také výskyt rizikového chování jak u umístěných dětí v anamnéze, 
tak i v DÚM. V neposlední řadě hrají významnou roli poznatky získané od dětí v rámci 
individuálních či skupinových rozhovorů. Tato vyhodnocení slouží jako podklad pro Preventivní 
program na následující školní rok, který se poté flexibilně snaží reagovat na aktuální situaci, 
tj. zvýšený výskyt různých forem rizikového chování a predikovat jejich budoucí vývoj.

Preventivní aktivity pro pedagogické pracovníky, zákonné zástupce (osoby odpovědné 
za výchovu) a širší veřejnost jsou také vyhodnocovány ke konci uplynulého školního roku. Na 
základě evaluace a poptávky jednotlivých složek se volí aktivity či způsoby práce, vhodné 
a aktuální pro následující školní rok.

Evaluace Preventivního programu pro školní rok 2022/2023

V loňském školním roce pokračovala prevence rizikového chování na principech, které 
byly stanoveny v letech předchozích. Za prioritní hlediska je považována výchova ke zdravému 
životnímu stylu (vč. environmentální výchovy), osvojení pozitivního sociálního chování 
a zachování integrity osobnosti. Velký důraz je kladen na kvalitní a podnětné využívání volného 
času, a proto i ve školním roce 2022/2023 měli chlapci možnost absolvovat činnosti ze široké 
nabídky volnočasových a zážitkových aktivit.

Uskutečněné aktivity určené dětem

- Program „Účko“, na kterém byla probírána aktuální témata komunity, 
vč. preventivních aktivit zaměřených na různé formy rizikového chování.

o Program se konal 1x týdně (mimo měsíce červenec a srpen);
o Účastnili se (i opakovaně) všichni chlapci, kteří byli ve školním roce 2022/2023 

v DÚM.11

- Program „Kontejner“ zaměřený na prevenci (zejména primární indikovanou, 
sekundární a terciární) v oblasti zneužívání návykových látek.

o Program se konal 1x týdně (mimo měsíce červenec a srpen);
o Účastnila se nadpoloviční většina chlapců z komunity (děti ohrožené závislostí 

a děti závislé), kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM. 

11 Celkem se jednalo o 102 chlapců.
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- Spolupráce s Centrem Paprsek – návštěva denního stacionáře a domova pro osoby se 
zdravotním postižením a zapojení se do činnosti.

o Ve školním roce 2022/2023 byla realizována 4x;
o Účastnilo se celkem 29 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Spolupráce s Jedličkovým ústavem – návštěva zařízení pro děti a mládež s tělesným 
postižením, výpomoc při sportovních a dalších aktivitách.

o Ve školním roce 2022/2023 byla realizována 10x;
o Účastnilo se celkem 53 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Spolupráce s Policií České republiky.
o Exkurze s výkladem v Muzeu Policie ČR byla ve školním roce 2022/2023 

realizována 1x;
o Účastnilo se 6 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Spolupráce s Vězeňskou službou České republiky. 
o Exkurze s výkladem ve Vazební věznici Pankrác byla ve školním roce 2022/2023 

realizována 2x; 
o Účastnilo se celkem 18 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Projekt „Pasťák“.
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizován 1x;
o Účastnilo se 8 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Hipoterapeutický program. 
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizován 1x;
o Účastnilo se 6 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Aktivity pod záštitou Nadačního fondu Albert. 
o Ve školním roce 2022/2023 byly čerpány prostředky z NF Albert na nákup 

vstupů do fitness centra, divadla, Zoo Praha a na další kulturních akce.

- Obchůdky (Nadační fond Albert). 
o Ve školním roce 2022/2023 se pod záštitou NF Albert konaly Adventní a 

Velikonoční obchůdky;
o Účastnilo se celkem 6 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Protidrogový vlak „REVOLUTION TRAIN“.
o Preventivní program skrze interaktivní a zážitkové vzdělávání byl ve školním 

roce 2022/2023 realizován 1x;
o Účastnilo se 10 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.
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- Návštěva Fitness centra.
o Ve školním roce 2022/2023 byla realizována 5x;
o Účastnilo se celkem 28 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Závod „Napříč Prahou – přes tři jezy“.
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 1x;
o Účastnilo se 14 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Workshop MMA sportu.
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 2x;
o Účastnilo se 26 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Workshop adiktologie (Sananim z.ú.).
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 1x;
o Účastnilo se 7 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM. 

- Kurz první pomoci (Společnost Český červený kříž). 
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 1x;
o Účastnili se všichni chlapci toho času v komunitě (vyjma dětí na dočasných 

pobytech mimo zařízení nebo na útěku ze zařízení).

- Workshop o duševním zdraví (Nevypusť duši, z.s.).
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 1x;
o Účastnilo se 10 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Divadelní představení. 
o Návštěva divadla byla ve školním roce 2022/2023 realizována 3x;
o Divadlo Disk „Žebrácká opera“ – účastnili se 3 chlapci, kteří byli ve školním roce 

2022/2023 v DÚM;
o Divadlo na Fidlovačce „Pop Balet“ – účastnilo se 8 chlapců, kteří byli ve školním 

roce 2022/2023 v DÚM;
o Divadlo Jatka 78 „Amerikánka“ – účastnili se 3 chlapci, kteří byli ve školním roce 

2022/2023 v DÚM.

- Mezinárodní vědecká konference (Fakulta právních a správních studií FŠFS, a.s.,).
o Návštěva konference věnované aktuálním otázkám trestního práva, 

kriminalistiky a forenzních věd v procesu dokazování, byla ve školním roce 
2022/2023 realizována 1x;

o Účastnilo se 15 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.
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- Sporty s omezením (FTVS). 
o Ochutnávka sportovních aktivit pro hendikepované, byla ve školním roce 

2022/2023 realizována 1x;
o Účastnilo se 14 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM. 

- Dům světla.
o Beseda zaměřená na prevenci HIV/AIDS, byla ve školním roce 2022/2023 

realizována 2x;
o Účastnilo se 8 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM. 

- Dobrovolnická úklidová akce Ukliďme Česko.
o Ve školním roce 2022/2023 byla realizována 1x;
o Účastnili se 4 chlapci, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM. 

- Fotbalový turnaj ve Výchovném ústavu Pšov.
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 2x;
o Účastnilo se celkem 13 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Fotbalový turnaj ve Výchovném ústavu Buškovice.
o Ve školním roce 2022/2023 byl realizovaný 1x;
o Účastnilo se 6 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM.

- Víkendový pobyt v Peci pod Sněžkou.
o Ve školním roce 2022/2023 se realizoval 1 víkendový pobyt v přírodě;
o Účastnilo se 14 chlapců, kteří byli ve školním roce 2022/2023 v DÚM. 

- Jednodenní výlety.
o Ve školním roce 2022/2023 bylo realizováno několik jednodenních výletů po 

ČR, např. vodácko-turistický výlet na Sázavu, výlet na Křivoklát, Kokořín, 
Konopiště aj. Účastnili se všichni chlapci toho času v komunitě (vyjma dětí na 
dočasných pobytech mimo zařízení nebo na útěku ze zařízení).

- Lení výjezdy.
o Ve školním roce 2022/2023 byly realizovány 3 týdenní pobyty v přírodě, 

kterých se zúčastnili všichni chlapci toho času v komunitě (vyjma dětí na 
dočasných pobytech mimo zařízení nebo na útěku ze zařízení).

Uskutečněné aktivity určené pedagogickým pracovníkům

- Sebezkušenostní psychoterapeutické výcviky.
o Ve školním roce 2022/2023 se účastnili 4 osoby.
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- Supervize.
o Supervize týmu odborného personálu; ve školním roce 2022/2023 se 

uskutečnila 5x a účastnilo se 5 - 7 osob. 
o Supervize vychovatelského týmu; ve školním roce 2022/2023 se uskutečnila 3x 

a účastnilo se 16 osob.
o Supervize učitelského týmu; ve školním roce 2022/2023 se uskutečnila 3x 

a účastnili se 4 osoby.
o Individuální supervize; pedagogičtí pracovníci se účastnili průběžně dle aktuální 

potřeby.

- Kurz Komunikace v rizikových situacích.
o Ve školním roce 2022/2023 se kurz uskutečnil 1x;
o Účastnilo se 10 osob.

- Kurz WISC – III.
o Ve školním roce 2022/2023 se kurz uskutečnil 1x;
o Účastnila se 1 osoba.

- Kurz Instruktor vodní turistiky.
o Ve školním roce 2022/2023 se kurz uskutečnil 1x;
o Účastnila se 1 osoba.

- Adiktologický workshop.
o Ve školním roce 2022/2023 se kurz uskutečnil 1x;
o Účastnilo se 15 osob. 

- Exkurze VV Pankrác.
o Ve školním roce 2022/2023 se kurz uskutečnil 1x;
o Účastnilo se 5 osob.

Uskutečněné aktivity určené široké veřejnosti

- Přednášky a exkurze pro studenty VŠ.
o Ve školním roce 2022/2023 se uskutečnily 2 přednášky pro studenty vysoké 

školy, FTVS obor pedagogika;
o Ve školním roce 2022/2023 se uskutečnily 2 přednášky pro studenty vysoké 

školy, HTF UK obor sociální práce.

- Přednášky a exkurze pro studenty VOŠ.

mailto:dius@dius.cz
http://www.dius.cz/


Diagnostický ústav pro mládež, Lublaňská 1724/33, 120 00 Praha 2, tel.: 224 262 505/6, email: dius@dius.cz, http://www.dius.cz 

17

o Ve školním roce 2022/2023 se uskutečnily 2 přednášky pro studenty vyšší 
odborné školy, VOŠ sociálně právní Jahodovka.

- Přednášky a exkurze pro žáky SŠ, Gymnázium.
o Ve školním roce 2022/2023 se uskutečnila 1 přednáška.

- Výzkum a konzultace vedené za účelem tvorby závěrečných prací ve školním roce 
2022/2023.

o Výzkum Bakalářské Práce; 2 studenti Kriminalistiky a forenzní disciplíny (VŠFS); 
o Výzkum Diplomové práce; 1 student Pedagogiky (PedF. UK). 

- Odborné stáže a praxe ve školním roce 2022/2023.
o 2 hodinová praxe; 5 účastníků komplexního psychoterapeutického výcviku - 

Umění pomáhat (Centrum psychoterapie GI);
o 8 hodinová praxe; 2 studenti Adiktologie (1. LF UK), 1 student ČVZ – studium 

Pedagogiky (Univerzita Karlova), 2 psychologové a 1 etoped (SVP Praha 11);
o 10 hodinová praxe; 1 student ČŽV – vychovatelství (Univerzita Karlova);
o 24 hodinová praxe; 1 student Psychologie (FF UK); 3 studenti Speciální 

pedagogiky (PedF UK);
o 30 hodinová praxe; 1 student Psychologie (FF UK);
o 40 hodinová praxe; 5 studentů Psychologie (FF UK), 4 studenti Adiktologie (1. 

LF UK); 
o 50 hodinová praxe; 1 student Sociální práce (HTF UK);
o 60 hodinová praxe; 4 studenti Sociální práce (UK), 1 student Sociální práce 

(VOŠ Evropská). 
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Legislativní rámec

Zákony

- Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších 
zákonů;

- Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (Školský zákon);

- Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů;

- Zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů;

- Zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů;

- Zákon č. 135/2006 Sb. na ochranu před domácím násilím.

Vyhlášky

- Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní a ochranné 
výchovy ve školských zařízeních;

- Vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních;

- Vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.

Strategie

- Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže v působnosti 
rezortu MŠMT na období 2019 – 2027;

- Národní strategie protidrogové politiky na období 2019 – 2027;

- Akční plán realizace národní strategie primární prevence rizikového chování dětí 
a mládeže v působnosti rezortu MŠMT na období 2019 – 2021.
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Metodické pokyny

- Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany 
na školách a školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21149/2016);

- Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže 
(č.j.: MŠMT-21291/2010-28);

- Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21291/2010-28);

- Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance 
(č.j.: MŠMT-14423/99-22);

- Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách 
a školských zařízeních (č.j.: MŠMT-29159/2001-26);

- Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při 
vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané 
(č.j.: 25884/2003-24).
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Kontakty na vybrané instituce

Specializace Název instituce Adresa Kontakty

Závislostní 
chování

Dětské a dorostové 
detoxikační centrum 

při Všeobecné fakultní 
nemocnici v Praze

U nemocnice 499/2, 
Praha 2, 128 08

ddd.@vfn.cz
224 961 111

Psychiatrická 
nemocnice Bohnice – 
odd. léčby závislostí

Ústavní 91, Praha 8, 
180 00

284 016 111

Kontaktní centrum 
SANANIM

Na Skalce 819/15, 
Praha 5, 150 00

kacko@sananim.cz

Ordinace pro návykové 
choroby – AT 
ambulance

Bělohorská 263/33, 
Praha 6, 169 00

233 351 603

Nízkoprahové 
středisko Drop-in

Karolíny Světlé 18, 
Praha 1, 110 00

stredisko@dropin.cz

Anima – občanské 
sdružení pro péči o 

rodiny závislých

Apolinářská 4a, 
Praha 2, 120 00

animatym@seznam.cz

Adiktologická 
ambulance

Apolinářská 4, 
Praha 2, 128 00

ambulance@vfn.cz
224 968 208

Sexuálně-
rizikové 
chování

Dům světla Malého 3, Praha 8,
186 00

800 800 980
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AIDS centrum ÚVN U Vojenské 
nemocnice 1200, 
Praha 6, 169 02

hiv@uvn.cz
973 208 255

Centrum GONA Národní třída 25, 
Praha 1, 110 00

info@sex-centrum.cz
221 085 288

Centrum Elektra Novákových 358/12, 
Praha 8, 180 00

info@centrumelektra.cz
603 812 361

Násilí Fond ohrožených dětí Na Poříčí 1038/6, 
Praha 1, 110 00

fod@fod.cz
224 236 655

Bílý kruh bezpečí U Trojice 2, Praha 5, 
150 00

Bkb.praha@bkb.cz
257 317 100

Dětské krizové 
centrum

V Zápolí 1250/21, 
Praha 4, 141 00

ambulance@ditekrize.cz
777 715 215

Krizové centrum RIAPS Chelčického 842/39, 
Praha 3, 130 00

Riaps@csspraha.cz
222 586 768

Psychiatrická 
ambulance

TH klinika Karlovo nám. 3/319, 
Praha 2, 128 00

info@thklinika.cz
222 363 555

Institut 
neuropsychiatrické 

péče

Křižíkova 164/20, 
Praha 8, 186 00

info@inep.cz
222 201 020

Aditea, s.r.o. Lublaňská 125/20, 
Praha 2, 120 00

608 331 242
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VTOS Rubikon Centrum, z.ú. Novákových 439/6, 
Praha 8, 180 00

info@rubikoncentrum.cz
739 470 408

Různéi Linka bezpečí info@linkabezpeci.cz
116 111

Pražská linka důvěry 222 580 697

Triangl – centrum pro 
rodinu

Chelčického 39, 
Praha 3, 130 00

281 863 620
731 056 720

Dům tří přání Karlovarská 337/18, 
Praha 6, 161 00

info@dumtriprani.cz
235 302 698
607 199 291

i Více, viz http://www.prevence-praha.cz/index.php/odkazy.html
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